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Souhrn

Zlomeniny distálního radia jsou nejčastějšími zlomeninami lidského organismu. Původní
předpoklad, že zhojení těchto zlomenin i ve značné dislokaci vede k dobrým funkčním výsled-
kům, byl již opakovaně vyvrácen. Konzervativní terapie u nestabilních typů zlomenin nedoká-
že zajistit zhojení v uspokojivém postavení. Osteosyntézy zamykatelnými dlahami jsou v sou-
časnosti chápány jako metoda volby při operační léčbě zlomenin distální části radia pro všech-
ny typy zlomenin. Otázkou však zůstává uplatnění nitrodřeňových implantátů v těchto
indikacích. Cílem studie je optimalizace indikací k jednotlivým osteosyntetickým metodám
na základě konfrontace výsledků léčby konzervativně a operačně léčených zlomenin distální-
ho radia a závěrů plynoucích z matematického modelu.

Vyhodnocujeme jednoroční výsledky léčby zlomenin distálního radia na traumatologickém
oddělení FN v Motole v letech 2005 až 2010. Soubor zahrnuje 49 zlomenin léčených konzerva-
tivně, 78 zlomenin ošetřených zamykatelnými dlahami s rigidním a s úhlově volitelným smě-
rem šroubů a 35 zlomenin distálního radia stabilizovaných nitrodřeňovými implantáty Targon
DR a X-screw. Klinický soubor dosahuje lepších rentgenových výsledků ve skupině nitrodře-
ňových osteosyntéz, naopak uspokojivější funkční výsledky mají zlomeniny léčené dlahovými
osteosyntézami. Dlahové osteosyntézy však byly indikovány u složitějších typů zlomenin.

V matematickém modelu simulujeme zlomeniny distálního radia typu C.1. a C.2. Hodnotíme
stabilitu dlahových a nitrodřeňových osteosyntéz při zátěži v tlaku ve směru osy předloktí, při
dukčních pohybech v zápěstí, při volární a dorzální flexi v zápěstí a při pronosupinačních po-
hybech předloktí. Závěry matematického modelu jsou shodné pro oba vytvořené typy zlome-
nin. Model prokazuje obecně větší stabilitu nitrodřeňové osteosyntézy, avšak při nižších inten-
zitách působící síly dosahují dlahová i nitrodřeňová osteosyntéza srovnatelných výsledků.

Příčina rozporu mezi výsledky klinického souboru a závěry zjištěnými pomocí matematic-
kého modelu může být v oslabení primární stability zlomeniny při zavádění hřebu. Nitrodřeňová
osteosyntéza se ukazuje jako vhodná pro zlomeniny typu A v terénu dobré kvality kosti, zatím-
co dlahové osteosyntézy lze použít pro všechny typy zlomenin.

Klíčová slova
zlomenina distálního radia, dlahová osteosyntéza, nitrodřeňová osteosyntéza
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Summary

Distal radius fractures are the most common types of break to the arm bones. The original
assumption that, even when displaced, they can heal completely with good functional results
has repeatedly been disproved. Conservative treatment in unstable fracture types cannot gua-
rantee healing of the bones in a correct anatomical position. Locking plate osteosynthesis is at
present regarded as the method of choice in surgical treatment of all types of distal radius
fractures. An issue to be solved concerns the role for intramedullary implants in these indica-
tions. The aim of our study was to find the optimal indication for each of the osteosynthesis
method currently used in distal radius fractures, based on comparing the outcomes of con-
servative versus surgical treatment and on the results of mathematical modeling.

We evaluated the one-year results of treatment for distal radius fractures carried out at the
Department of Trauma Surgery, University Hospital in Motol, in the 2005-2010 period. The
group evaluated comprised 49 conservatively treated fractures, 78 fractures treated by angle-
-stable locking plates with either rigid-direction or multidirectional screws and 35 fractures in
which Targon DR intramedullary nails or X-screws were used. Some radiographic parameters
were better in the patients treated by intramedullary osteosynthesis, while some of the functio-
nal outcomes were better in the fractures treated by plate osteosynthesis although this method
was indicated in patients with significantly more complicated fractures.

A mathematical model was used to simulate distal radius fractures, type C.1.and type C.2.
The stability of both locking plate and intramedullary osteosyntheses was evaluated with the
wrist joint loaded: by compressive stress applied in the direction of the forearm axis and by for-
ces acting in the direction of radial abduction and ulnar adduction, volar and dorsal flexion
and forearm pronation and supination. The results of mathematical simulation were similar for
both fracture types created. The mathematical modeling showed a generally greater stability of
intramedullary osteosynthesis although, at lower intensities of the force applied, the results of
both osteosynthesis methods were comparable.

The discrepancy between the results of patient clinical evaluation and those of mathematical
simulation can most probably be explained by the weakening of primary fragment stability
caused by screw insertion in complicated fractures or osteoporotic bone. In conclusion, intra-
medullary osteosynthesis is a method suitable for treatment of type a fractures with good bone
quality while locking plate osteosynthesis can be used in all types of bone breaks.

Key words
distal radius fracture, locking plate osteosynthesis, intramedullary osteosynthesis
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Seznam použitých zkratek

a. arteria

AO Arbeitsgemeinschaft für Osteosynthesefragen

CCF Comprehensive Classification of Fracture

CT výpočetní tomografie

DASH disabilities of the arm, shoulder and hand

DNP dorsal nail plating system

DR distal radius

FN fakultní nemocnice

K Kirschnerův

KONZ konzervativní

lig. ligamentum

LCP locking compression plate

m. musculus

n. nervus

NMR nukleární magnetická rezonance

MKP metoda konečných prvků

ORIF open reduction and internal fixation

OS osteosyntéza

proc. processus

TFCC triangulární fibrokartilaginózní komplex

TDR Targon distal radius

UK Univerzita Karlova

XSCR X-screw
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Ve své práci se zabývám zlomeninami distální části radia. Tyto úrazy jistě zasluhují pozor-
nost každého traumatologa a ortopeda, nejen proto, že svou frekvencí výskytu se jedná o nej-
častější zlomeniny lidského organismu vůbec. V minulosti byly zlomeniny distálního radia pro
svůj příznačný klinický obraz, tedy otok a bajonetovou defiguraci, považovány za luxace zá-
pěstí. Jednoznačný důkaz o jejich existenci byl podán až začátkem 19. století. Z této doby po-
chází názor, že i zhojení ve značné dislokaci vede k dobrým výsledkům. Tato teze nejspíše pra-
menila z toho, že pacienti nebyli dlouhodobě sledováni, a případné pozdní, zejména artrotické
komplikace nebyly dávány do souvislosti s předchozí zlomeninou. Základním pokrokem v dia-
gnostice a kontrole postavení ve zlomenině v průběhu léčby byl vynález rentgenového přístroje
koncem 19. století. Teprve v první polovině 20. století se začala prokazovat souvislost mezi
špatně zhojenou zlomeninou distálního radia a neuspokojivými funkčními výsledky. V této
době lékaři zjistili, že některé zlomeniny jsou primárně nestabilní. Konzervativní terapie v ta-
kových případech nevedla ke zhojení v adekvátním postavení. Z tohoto důvodu se začaly vyví-
jet různé, více či méně invazivní operační techniky.

Je stále mnoho zastánců konzervativní léčby pro naprostou většinu typů zlomenin distální-
ho radia. V indikacích k jednotlivým druhům operační léčby panují i v současnosti stále nesho-
dy. V současné době je v naší zemi v operační léčbě dominantní otevřená repozice a dlahová
osteosyntéza. V menším množství případů je u nás pro fixaci fragmentů užívána nitrodřeňová
fixace. Tato metoda má daleko větší oblibu například v Německu, kde byly publikovány velmi
dobré funkční i rentgenové výsledky.

Názory na terapii zlomenin distálního rádia a kritéria pro uspokojivé výsledky jsou nejed-
notné. Problémem může být i omezená dostupnost implantátů na některých, zejména menších
pracovištích, daná ekonomickými hledisky.

1.1 Hypotézy a cíle práce

Cílem disertační práce bylo na základě posouzení vlastních klinických výsledků různých
léčebných metod a jejich konfrontací s biomechanickým experimentem optimalizovat indika-
ce konzervativní a operační terapie pro jednotlivé typy zlomenin distálního radia. Za tímto
účelem byly stanoveny následující dotazy:

1. Pro jaké typy zlomenin distálního radia je indikována konzervativní terapie?
2. Představující ostesyntézy zamykatelnými dlahami z volárního přístupu univerzální meto-

du v operační léčbě zlomenin distálního radia?
3. Dokáží nitrodřeňové implantáty poskytnout dostatečnou stabilitu i pro hojení složitějších

typů zlomenin?

1.2 Struktura disertační práce

Disertační práce byla rozčleněna do čtyř částí – historie, teoretická část, klinická studie
a matematický model.

[…]

těže pro porotickou kost.

Nutné je ovšem vzít v úvahu, že v provedených výpočtových analýzách byla použita určitá
zjednodušení a zobecnění. Výpočty byly modelovány jako statické, kdy byl popsán pouze jedi-
ný okamžik zatížení a odezva systému na něj. V reálné situaci jsou pooperačně zlomeniny sta-
bilizované oběma osteosyntetickými metodami namáhány opakujícím se zatížením menších
intenzit. Právě tento způsob zatížení však může zapříčiňovat postupné uvolňování osteosynte-
tického materiálu spojené se ztrátou korekce.

Dalším faktorem, který může ovlivnit interpretaci získaných výsledků je i vlastní způsob za-
tížení. V modelech bylo zatížení z referenčního uzlu rozloženo do kloubní plochy vřetenní kos-
ti. V reálné situaci se však ještě na jednotlivé úlomky distálního konce radia upínají svaly, které
mohou do jisté míry změnit charakter zatížení celého modelu. Na obhajobu metody matema-
tické modelace je však třeba uvést, že doposud nikde nebyla publikována adekvátní data o ve-
likosti působících sil jednotlivých svalů, které se upínají v oblasti zápěstí.

V realitě dochází ke kombinaci modelovaných zatížení, tedy tlaku, ohybů a rotací, v našich
výpočtech tento aspekt nebyl rovněž zohledněn.

Přes výše uvedené výhrady, zjednodušení a zobecnění lze naše výsledky přijmout jako vypo-
vídající, protože cílem bylo pouze vzájemné porovnání dvou implantátů používaných při os-
teosyntéze distálního konce radia za stejných podmínek (VLČEK, LANDOR 2014).

Dobrá stabilita zamykatelných dlah pro osteosyntézu zlomenin distálního radia byla již po-
psána v řadě biomechanických studií (LIPORACE 2006, CHEN 2006). Byla prokázána větší
stabilita zamykatelných dlah v porovnání s dlahami bez zámkového mechanismu (LEVIN
2007, RUDIG 2009, SOBKY 2008). Rovněž byla prokázána při pronačně-supinačních pohy-
bech pro zlomeninu A.3. větší stabilita zamykatelné dlahy s úhlově volitelným směrem šroubů
oproti zamykatelné dlaze s rigidním směrem šroubů (WENINGER 2010).

Biomechanických studií srovnávajících stabilitu zamykatelných dlah s nitrodřeňovou osteo-
syntézeou je zatím minimum. Burkhart však ve svém recentním článku prokazuje v případě
zlomeniny typu A.3. větší biomechanickou stabilitu hřebu Targon DR ve srovnání se zamyka-
telnou dlahou uloženou z volárního přístupu (BURKHART 2010). Dále byla publikována srov-
natelná stabilita úhlově stabilní dlahy a nitrodřeňové osteosyntézy (Micronail) pro distální
část radia (TAN 2009).

5.5 Závěry matematického modelu

Závěry matematického modelu jsou shodné pro zlomeniny typu C.1. i C.2. Ze získaných vý-
sledků analýz plyne, že tužší a stabilnější je nitrodreňový systém X-screw. Na tento implantát
je možné aplikovat vyšší zatížení než při fixaci zlomenin distálního radia kosti dlahou, aniž by
došlo ke ztrátě stability nebo ke snížení tuhosti osteosyntetického implantátu. Stejné závěry
jsou navíc platné i v terénu osteoporotické kosti. Při nižších intenzitách všech typů zátěže
(do cca 15 kg) je však stabilita nitrodřeňové a dlahové osteosyntézy srovnatelná.
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Vyhodnocením klinických výsledků docházíme k závěru, že základem dobré funkce zápěstí
a ruky je nutnost obnovení anatomických poměrů a současně nutnost minimalizovat dobu
znehybnění, respektive vytvořit podmínky pro časné zahájení rehabilitace. Matematický mo-
del doložil větší tuhost a stabilitu nitrodřeňové osteosyntézy.

Zhodnocením klinických výsledků v konfrontaci se závěry matematického modelu můžeme
odpovědět na otázky stanovené v úvodu takto:

1. Konzervativní terapie je indikována pro zlomeniny typu A.2. u pacientů mladších věko-
vých kategorií, kde je možno po repozici při zaklínění fragmentů v terénu dobré kvality kosti
dosáhnout při sádrové fixaci dobré stability ve zlomenině a zároveň je možno pro rychlé hojení
zlomeniny fixaci časně sejmout.

2. Zamykatelné dlahy poskytují pro všechny typy zlomenin možnost dobré stability frag-
mentů v příznivém postavení, avšak operační přístup spojený s aplikací je příliš invazivní a ho-
jení měkkých tkání a značná bolestivost často oddalují začátek rehabilitace.

3. V případě nitrodřeňových osteosyntéz je poskytována dostatečná stabilita fragmentů
umožňující časné zahájení rehabilitace v součinnosti s minimálním poškozením měkkých tká-
ní. Limitem užití nitrodřeňových metod je však jejich omezená indikační šíře z hlediska typu
zlomenin. Nitrodřeňový implantát nelze aplikovat u složitějších typů zlomenin při současném
udržení anatomické repozice. V případě tříštivé zlomeniny, kde není dostatečně velký frag-
ment v oblasti proc. styloideus radii již samotné zavádění hřebu, resp. šroubu, působí ztrátu re-
pozičního postavení fragmentů. Indikací pro nitrodřeňové implantáty tedy zůstávají zlomeni-
ny typu A.2. a C.1. a méně tříštivé typy A.3. v terénu dobré kvality kosti.

Toto základní indikační schéma je však modifikováno individuálními nároky pacientů na
funkčnost ruky a zápěstí, ať již z důvodu vyššího věku, celkového zdravotního stavu či jiných
osobních důvodů. U těchto pacientů potom operační řešení neindikujeme či pacienti sami ope-
raci odmítají.
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