Oponentský posudek

doktorské disertační práce MUDr. Martina Vlčka

MUDr. Martin Vlček, lékař I. ortopedické kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze a Fakultní nemocnice Motol, předložil doktorskou disertační práci s názvem

„Optimalizace indikací léčebných metod zlomenin distální části radia dle typu a srovnání

klinických výsledků s matematickým modelem“.

Volba tématu

Výběr tématu pro doktorskou disertační práci považuji za vhodný vzhledem k tomu, že zájem

o vymezení indikací ke konzervativní a operační léčbě zlomenin distálního radia a specifikaci

použití jednotlivých osteosyntetických metod v posledních letech u nás i v zahraničí narůstá.

Studie věnovaná porovnání klinických výsledků jednotlivých léčebných metod a srovnání

tuhosti dvou konstrukčně odlišných typů osteosyntézy je nanejvýš aktuální.

Rozsah a členění práce

Práce zahrnuje dvě samostatné studie: 1. klinickou studii zaměřenou na vyhodnocení

výsledků konzervativní a operační léčby, přičemž u druhého postupu porovnává použití

celkem čtyř typů osteosyntetických materiálů a 2. experimentální studii založenou na

vyhodnocení matematických modelů dvou konstrukčně odlišných typů osteosyntézy (dlahy a

hřebu) pomocí metody konečných prvků. Práce má 100 stran a je členěna do šesti kapitol.

Text vhodně doplňuje 79 obrázků, 15 tabulek a 18 grafů. Rozsah práce považuji za adekvátní

zvolenému tématu a členění práce za dostatečně názorné pro vysvětlení všech podstatných

částí provedených studií.

Úvod

Úvod obsahuje stručné vymezení problému, specifikaci cílů práce a popis struktury samotné

disertační práce.

Historie

Na sedmi stranách autor přehledně shrnul základní informace o písemně zaznamenaných

skutečnostech týkajících se problematiky diagnostiky a léčení zlomenin distálního radia od

zrodu civilizace po moderní dobu a údaje čerpal z několika pramenů významné historické

hodnoty.

Teoretická část

V této části práce je v logickém sledu poskytnut detailní přehled anatomie zápěstí a jeho

biomechaniky, úrazových mechanizmů vzniku zlomeniny, vyšetření zápěstí a diagnostických

možností detekce zlomenin distálního radia, v současné době nejvíce používaných klasifikací,

terapeutických možností, operačních přístupů, komplikací a skórovacích systémů hodnotících

definitivní výsledky po léčbě. Tato kapitola je podle mého názoru velmi hodnotná

množstvím srozumitelně podaných informací a mohla by sloužit jako ucelený a dostatečný

zdroj informací v rámci přípravy lékařů k atestaci z traumatologie.

Klinická studie

Tato část disertační práce má standardní strukturu vědecké práce. Je zaměřena na zhodnocení

klinických a rentgenologických výsledků 162 pacientů rozdělených do pěti podskupin podle

způsobu použité léčebné metody. Obdivuhodná je přehlednost tabulek, ve kterých je uvedeno

a statisticky zhodnoceno sedm klinických, pět rentgenologických a tři skórovací parametry

rozdělených podle všech pěti terapeutických postupů. Dále je podán detailní přehled

komplikací. Diskuse pak porovnává dosažené výsledky a výskyt komplikací s literárními

údaji. Závěr obsahuje stručné a jasné doporučení pro indikaci jednotlivých terapeutických

metod.

Matematický model

Rovněž tato kapitola má standardní strukturu vědecké práce. Experiment považuji za velmi

dobře připravený, protože je postaven na porovnání v praxi častěji používané úhlově stabilní

dlahy a nitrodřeňového implantátu, který byl v klinické části studie zatížen vyšším počtem

mechanického selhání. Oba tyto implantáty byly navíc testovány v modelové situaci exaktně

simulující dva typy zlomenin. Tato část studie je popsána velmi srozumitelně (což u

matematických modelů nebývá snadné) a domnívám se, že takto postavené modelové studii

lze přisoudit minimálně domácí prioritu. Závěr obsahuje pro klinickou praxi významnou

konstataci, že i přes zjevný rozdíl ve stabilitě obou implantátů je jejich stabilita srovnatelná a

dostatečná v hodnotách zátěže běžně používané v rámci pooperační rehabilitace.

Určitou připomínku mám k výběru obrázků pro prezentaci posunu fragmentů zlomenin u

obou posuzovaných implantátů (obr. 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78), kde je u nitrodřeňové

osteosyntézy vyobrazen distální radius v jiné rotaci než u osteosyntézy dlahové.

Závěr

Stručně vymezuje indikační schéma pro použití jednotlivých léčebných metod pro ošetření

zlomenin distálního radia.

Literatura

Zahrnuje reprezentativní výběr 131 titulů anglicky, francouzsky, německy a česky psaných

prací věnovaných problematice studie.

Naplnění cílů práce

Přesně definované cíle práce byly podle mého názoru oběma studiemi naplněny a jejich

závěry lze považovat za validní pro klinickou praxi.

Připomínky

Mám několik připomínek týkajících se formální úpravy práce:

1. Nesjednocení starší a novější verze z latiny přejatých slov (např. „dorsoulnárně“ a

„dorzálně“ na str. 15, „trapezium“ a „trapesii“ na straně 15, „anestezie“ a „anestézie“ na

str. 31 a 35).

2. Na několika místech se vyskytuje konstatace, že někteří autoři cosi doporučují bez

uvedení citace těchto autorů (např. na str. 32 o doporučení sádrové fixace až nad loket).

3. Uvedení obrázku jiné dlahy než byla ve studii sledována bez uvedení jejího označení (obr.

35).

4. Nesjednocené psaní velkých a malých písmen jednotlivých slov v anglických názvech

citovaných časopiseckých prací (např. u citací 1, 27 a 44 jsou použita velká písmena, jinak

malá).

5. Uvedení anglického názvu česky (citace 24, 44) a německy psaných prací (citace 65, 121).

Fundovanost autora a pracoviště

MUDr. Martin Vlček je lékařem I. ortopedické kliniky 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy

v Praze a Fakultní nemocnice Motol. Tato klinika je odbornou veřejností považována za

špičkové ortopedické a traumatologické pracoviště. Operační léčbě zlomenin distálního radia

je na této klinice dlouhodobě věnována pozornost.

Celkové hodnocení doktorské disertační práce

Předložená doktorská disertační práce je obsahově hodnotná, zabývá se vysoce aktuální

problematikou indikací operační léčby zlomeniny distálního radia a výběru ostesyntetických

materiálů. Je napsána srozumitelně a dobře se čte. Moje drobné připomínky se týkají formální

stránky disertační práce, nikoli formální či obsahové stránky provedených studií; rozhodně

nesnižují významnou vědeckou hodnotu samotné práce a nezpochybňují její význam pro

každodenní traumatologickou praxi.

Dotaz

Na MUDr. Martina Vlčka mám následující dotaz:

Zda rozdílná míra prořezávání osteoporotické kosti osteosyntetickým materiálem

různého průměru, která nebyla ve studii posuzována, může být příčinou určitého

rozporu zaznamenaného ve studii mezi vysokou stabilitou montáže intramedulárního

implantátu v matematickém modelu a jeho selháváním v klinickém materiálu? Nebo zda

má na tento rozdíl jiné vysvětlení?

Hodnocení publikací, které jsou součásti disertační práce

Četl jsem pouze některé publikace MUDr. Martina Vlčka, jejich kvalita odpovídala

požadavkům příslušných časopisů a standardním požadavkům na psaní vědeckých

časopiseckých prací. Jejich výčet v autoreferátu (tři v časopisech s IF a sedm v dalších

časopisech) potvrzuje, že publikační činnost v souvislosti s přípravou disertační práce byla

adekvátní.

Závěr

Doktorskou disertační práci MUDr. Martina Vlčka „Optimalizace indikací léčebných metod

zlomenin distální části radia dle typu a srovnání klinických výsledků s matematickým

modelem“ hodnotím jako zdařilou. Lze ji podle mého názoru přisoudit zásadní význam pro

klinickou praxi. Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že disertační práce

splňuje podmínky dle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., neboť student prokázal

způsobilost k samostatné vědecké práci. Vážené komisi doporučuji přijmout tuto práci k

obhajobě. V případě úspěšné obhajoby doporučuji, aby MUDr. Martinu Vlčkovi byl udělen

akademický titul Ph.D.

V Praze dne 10. dubna 2014.

doc. MUDr. Valér Džupa, CSc.

Ortopedicko-traumatologická klinika 3. LF UK a FNKV, Šrobárova 50, 100 34 Praha 10

Vážená paní

Ivana Tinková

děkanát 2. LF UK – referát doktorského studia

V Úvalu 84

150 06 Praha 5 – Motol

Praha, 10. duben 2014

Vážená paní Tinková,

posílám Vám oponentský posudek na doktorskou disertační práci MUDr. Martina Vlčka

„Optimalizace indikací léčebných metod zlomenin distální části radia dle typu a srovnání

klinických výsledků s matematickým modelem“ ve dvojím vyhotovení.

V úctě

doc. MUDr. Valér Džupa, CSc.

Ortopedicko-traumatologická klinika

3. LF UK a FNKV

Šrobárova 50

100 34 Praha 10